
Užívejte antibiotika
zodpovědně!

Antibiotika 
budte zodpovědní

 

 
   

 

 
 

 

 
  

antibiotic.ecdc.europa.eu

 

Nové skupiny 
antibiotik

Sulfonam
idy

1930

Chloram
fenikol

Tetracykliny

M
akrolidy

Glykopeptidy

1950

1960

Streptogram
iny

Chinolony

Linkosam
idy

1970

Trim
ethoprim 1980

1990

2010

Am
inoglykosidy

Beta-laktam
y

1940

2000

Lipopeptidy

Oxazolidinony

Antibiotická rezistence

Pseudomonas
aeruginosa

Fluorochino-
lony

21%

Rezistence

Am
inopeniciliny

57.4%

Rezistence

Escherichia coli 

Cefalosporiny 3.
 generace

Klebsiella
pneumoniae

25.7%

Rezistence

M
akrolidy

8.7%

Rezistence

Streptococcus 
pneumoniae

M
eticilin

17.8%

Rezistence

Staphylococcus 
aureus

Am
inoglykosidy

Enterococcus
faecium

26.5%

Rezistence

Výše každoročních zbytečně vydaných nákladů na léčbu 

infekcí způsobených těmito multirezistentními bakteriemi v EU:

  

  

...v nemocnicích 8
0

Spotřeba antibiotik

x3.1

 … v komunitě

Antibiotická rezistence, tedy schopnost bakterií odolávat účinkům 
antibiotik, se šíří tak rychle, že se stala závažným celosvětovým 
problémem. Antibiotická rezistence značně omezuje počet antibiotik, 
která můžeme využít k léčení infekčních nemocí.

30 zemí EU a EEA každoročně podává zprávu o antibiotické rezistenci Evropské síti 
pro sledování antibiotické rezistence (EARS-Net) a o spotřebě antibiotik Evropské 
síti pro sledování spotřeby antibiotik (ESAC-Net). Obě sítě spravuje Evropské cent-
rum pro kontrolu a prevenci nemocí (ECDC).

Antibiotika jsou lidem nebo zvířatům často 
podávána bezdůvodně nebo nevhodně.
A to i tehdy, když jich ve skutečnosti není 
zapotřebí. Změna přístupu k užívání antibiotik 
je nejvýznamnějším krokem k zásadnímu 
zpomalení rozvoje a šíření bakterií odolných 
na antibiotika.

Antibiotika u zvířa
t

Antibiotika u lid
í

počet zemí, 
které hlásí 
významný 
nárůst 
spotřeby

počet zemí, 
které hlásí 
významný 

pokles 
spotřeby Karbapenem

y
Spotřeba 
antibiotik se 
země od země 
významně liší

Země s nejvyšší 
spotřebou

Země s nejnižší 
spotřebou

Pouhých sedmdesát let od uvedení antibiotik 
do léčebné praxe nám hrozí, že v blízké budoucnosti 
nebudeme mít proti několika typům bakterií účinná 
antibiotika.

Na následky infek-
ce způsobené ně-
kterou z těchto 
rezistentních bak-
terií každoročně v 
EU zemře přibližně 
25 000 pacientů.

Pro pacienty to mimo 
jiné znamená opožděné 
nasazení vhodné antibi-
otické léčby, delší pobyt 
v nemocnici, vyšší 
výdaje na léčení a horší 
výsledek léčby.

Rezistence vzniká přirozenou 
cestou v důsledku selekčního 
tlaku, mutací a přenosu genů.

18. listopad byl vyhlášen Evropským antibiotickým dne
m (E

AA
D)

 a 
pr

op
ag

uj
e z

od
po

věd
né užívání antibiotik. Slejte #EAAD

Při užívání antibiot
ik 

se
 ča

st
o o

bj
ev

ují
 ve

dlejší účinky, jako například průjem

Antib
iot

ika
 N

EM
OH

OU
 vy

léč

it v
irové infekce jako je nachlazení nebo chřipka

Po
slo

uc
hejte rady svého lékaře, kdy a jakým

 způsobem užívat antibiotika

(v ČR > 50 %)

HL


